附件5

整体绩效自评报告

评价年度：2022年度
评价单位：吴川市农业农村局
市级预算部门单位（公章）：
填报日期：2023.4.21

根据《吴川市财政局关于开展2023年财政资金绩效自评工作的通知》（吴财绩[2023]2号）要求，我单位及时布置自评，成立自评工作小组，明确分工，落实责任，认真开展自评自查工作，经查阅、核实有关账务及项目等执行情况，填写自评表格并综合分析，形成本评价报告。现将2022年度吴川市农业农村局整体绩效自我评价报告如下：
1、 单位基本情况
（1） 单位机构设置、部门职能情况。
吴川市农业农村局在2019年3月17日正式挂牌成立，吴川市农业农村局是市政府工作部门，为正科级，加挂吴川市乡村振兴局牌子。中共吴川市委农村工作办公室设在市农业农村局，负责组织开展“三农”问题的政策研究，协调推进和督促落实党中央、省委、湛江市委关于“三农”工作的决策部署。市委农办同时作为市委实施乡村振兴战略领导小组办公室，承担领导小组日常工作。市农业农村局的内设机构根据工作需要承担市委农办、市委实施乡村振兴战略领导小组办公室的日常事务等相关工作，接受市委农办的统筹协调。
（二）年度总体工作和重点工作任务
持续巩固脱贫攻坚成果，防止脱贫返贫，落实长效精准帮扶措施，完善扶贫资产监督管理机制，发挥扶贫资产防止脱贫返贫的功能；实施乡村振兴战略，打造美丽宜居村庄。加强对重大动物疫病的防控工作，确保我市不发生区域性重大动物疫情。完成国家、省、市各项检测任务，开展工作调研、巡察；完成定量检测任务；确保农产品质量安全总体平稳，不发生重大质量安全事故。
（三）部门整体支出绩效目标
贯彻执行上级的各项方针政策，防止脱贫返贫，打造美丽宜居村庄，推进美丽乡村建设达标率100%；建立健全的农产品质量安全检测职能，全市农产品定量检测覆盖率100%。完成市委、市政府及上级部门交办的其他任务；确保日常工作正常运行。
（四）部门整体支出情况
2022年财政预算拨款总支出为2821.28万，其中基本支出为2450万元，项目支出为371万元。
整体支出明细如下：
社会保障和就业支出722万元，卫生健康支出110万元，农林水支出1842万元，住房保障支出147万元。
二、自评工作开展情况
（一）评价小组情况。于2021年5月31日成立了吴川市农业农村局绩效自评工作小组，工作小组的主要职责是研究和决定局绩效考核中的重大问题，组织协调绩效考核工作，确保绩效考核工作顺利开展。
（二）自评工作过程。我局收到《吴川市财政局关于开展2023年财政资金绩效自评工作的通知》（吴财绩[2023]2号）文件后，立即开展绩效自评工作，并根据《部门整体支出绩效评价评分表》的要求进行自查自纠。
（三）自评材料报送时间及质量。我局将按照文件的要求及时报送自评材料并确保自评材料的质量，我单位对所报送自评材料真实性、完整性、一致性、规范性负责。
（四）自评材料报送及公开一致情况。本单位所报送的自评报告、数据表、评分表与公开的自评报告、数据表、评分表一致。
三、绩效自评情况
（一）自评结果
[bookmark: _GoBack]根据《关于开展2023年度市级部门单位整体支出自我绩效评价的通知》（吴财绩[2023]2号）要求，结合我局实际情况，按照指标体系进行自查评分，整体支出绩效评价得分92分，部门整体支出绩效管理良好。
2022年度我局认真履行职责，较好地完成了年初确定的各项工作任务，有效促进了我市乡村振兴、动物疫病防控、农产品质量安全等。
（2） 部门整体支出绩效管理存在问题
1、部分业务人员绩效管理意识有待增强，尚未能全面深入认识理解绩效管理工作意义，绩效管理经验不足。
2、预算绩效管理工作有待进一步深化落实，全面预算绩效管理实施细则操作性文件仍需完善。
（3） 改进措施
1、加大宣传力度，强化绩效理念。通过组织业务培训、专题会议等形式，提高部门人员对绩效自评工作重要性的认识，将绩效自评思想融入工作细节，强化预算绩效管理理念。
2、继续完善预算绩效管理相关工作制度，形成绩效管理手册或者实施细则等可操作的指引文件，建立全过程预算绩效管理链条，有效贯彻落实“全面实施绩效管理”精神。
四、其他自评情况
无。

4